
 

 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

BIBLIOTECA TEHNICO-ŞTIINŢIFICĂ A UTM 
 

Serviciul Asistenţă Informaţională 
 

 

 

 

Cadrul de referinţă European 
(Publicaţii  în colecţiile Bibliotecii UTM) 

 

Indice bibliografic 

 
Ediţia a 2-a revăzută şi completată 

 

 

 
 

 

 

Chişinău 

2014 
 



 

 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

BIBLIOTECA TEHNICO-ŞTIINŢIFICĂ A UTM 
 

Serviciul Asistenţă Informaţională 
 

 

 

 

 

 

 

Cadrul de referinţă European 
(Publicaţii  în colecţiile Bibliotecii UTM) 

 

Indice bibliografic 

 
Ediţia a 2-a revăzută şi completată 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chişinău 

2014 

 



 

 

 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            

 

 

                                                         

             Alcătuitori şi machetare computerizată: 

                       L. Popov,  E. Ţurcan                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                 Tel. 50 99 71 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 

 

NOTĂ 

 

Integrarea Europeană reprezintă o formă deosebită a relaţiilor 

economice şi politice între ţările comunitare, care s-a dezvoltat pe 

parcursul ultimilor 60 ani. 

Pe 28-29 noiembrie 2013 la Vilnius (Lituania) a avut loc 

Summitul Parteneriatului Estic unde Republica Moldova a parafat 

Acordul de Asociere cu Uniunea Europeană. Parafarea Acordului 

reprezintă începerea unui parteneriat strategic pe termen lung cu 

Uniunea Europeană. Un prim pas spre o relaţie mai bună cu statele 

comunitare a fost abolirea regimului de vize pentru cetăţenii Republicii 

Moldova, care din 28 aprilie 2014 pot circula în UE doar fiind deţinătorii 

unui paşaport biometric.  

Integrarea Europeană este obiectivul strategic al politicii externe al 

Republicii Moldova. Acest proces este determinat de numeroşi factori de 

ordin economic, tehnic şi social-politic, fiind capabil să îmbunătăţească 

vieţile concetăţenilor noştri şi să creeze noi perspective de afaceri şi 

creştere economică.  

Pentru a înţelege mai bine în ce constă procesul de integrare 

europeană, importanţa şi beneficiile integrării etc. la UTM a fost 

instituită o nouă disciplină în cadrul Catedrelor Ştiinţe Socio-Umane şi 

Teorie Economică şi Marketing – „Teoria şi practica integrării 

europene”, care va fi predată la anii de studii I şi II la toate facultăţile. 

Pentru a contribui la procesul de cunoaştere a valorilor europene, 

Biblioteca U.T.M. a elaborat o lucrare, care include publicaţiile despre 

Comunitatea Statelor Europene şi cele editate sub egida Consiliului 

Europei în colecţiile bibliotecii. 

Materialul este structurat în patru compartimente tematice, în cadrul 

fiecărui compartiment descrierile bibliografice a documentelor sînt 

grupate în ordinea alfabetică.  

Înregistrările bibliografice corespund standardelor internaţionale şi 

naţionale în vigoare referitoare la activitatea de informare şi 

documentare. 

Pentru a facilita căutarea informaţiei este întocmit indexul de nume. 
 

 

 

 



 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUPRINS 

 

Concepţii. Politici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 

 

Economie. Integrare şi parteneriat . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7 

 

Cadrul juridic al Consiliului Europei şi Uniunii Europene . .  9 

 

Educaţie. Cultură . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 

 

INDEX DE NUME . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

Concepţii. Politici 

 

1. Abordarea integrată a egalităţii între femei şi bărbăţi. Cadru conceptual, 

metodologie şi prezentare de „practici corecte”: raport de activitate final al 

Grupului de spec. pentru o abordare integrată a egalităţii (EG-S-MS), mai 1998, 

Strasbourg / Consiliul Europei. – Chişinău: [s. n.], 2003. – 85 p. – Bibliogr.: p. 84-

85. – ISBN 9975-78-220-5 

 

2. Acord de Asociere dintre Uniunea Europeană şi Comunitatea Europeană a 

Energiei Atomice şi statele sale membre, pe de o parte, şi Republica Moldova, pe 

de altă parte. – [Chişinău: Tehnica-UTM, 2014]. – 204 p. 

 

3. Bertram, Christoph. Europa în balanţă / Christoph Bertram; trad.: Ioana 

Ieronim, Adriana Tudor. – Clavis: Ararat, 1996. – 128 p. – ISBN 973-97411-3-4 

 

4. Brittain, George. Legislaţia şi politicile contabilităţii şi auditului: 

Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE = Accounting and 

auditing law and policy: Law approximation to EU standards in the Republic of 

Moldova / George Brittain, Marina Şelaru. – Chişinău: Policolor, 2010. – 170 p.; 

158 p. – (Set de instrucţiuni pentru armonizarea legislaţiei sectoriale). – Text 

paral.: lb. rom., engl. – Bibliogr.: p. 168-170. – ISBN 978-9975-9956-5-8 

 

5. Buletinul Biroului de Informare al Consiliului Europei în Moldova = 

Bulletin of the Information office of the Council of Europe in Moldova / dir.: Lilia 

Snegureac; col. red.: Oxana Jioară, Dora Lopaci, Elena Carauş. – 1998. – Chişinău: 

Tipografia Centrală, 2001. – Text: lb. rom., engl. 

 2001. – Nr. 3-4. – 63 p. 

 

6. 2002. – Nr. 1-2. – 48 p. 

 

7. 2002. – Nr. 3-4. – 64 p. 

 

8. 2005. – Nr. 2. – 73 p. 

  

9. 2006. – Nr. 1. – 63 p.  

 

10. Cara, Oleg. Priorităţile dezvoltării Sistemului Statistic Naţional în contextul 

armonizării cu standardele europene: Spec.: 08.00.11 – Statistică economică: 

Autoref. tz. de dr. în economie / Oleg Cara; Acad. de Studii Economice a 

Moldovei. – Chişinău: [s. n.], 2013. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 26-27 (22 tit.).  

 

11. Certan, Semion. Politici Agricole Comune ale Comunităţii Economice 

Europene: (curs univ.) / Semion Certan; Proiectul „Implementarea Acordului de 

Parteneriat şi Cooperare RM - UE”; Inst. de Management şi Dezvoltare Rurală; 



 6 

Univ. Liberă Internaţională din Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2001. – 144 p.: tab. – 

Bibliogr.: p. 143-144. 

 

12. Comisia Europeană împotriva Rasismului şi Intoleranţei: Recomandări de 

politică generală / Biroul de Informare al Consiliului Europei în Moldova. – 

Chişinău: [s. n.],  2006. – 56 p. – ISBN 978-9975-78-490-0 

 

13. Convenţia pentru protecţia patrimoniului arhitectural al Europei şi raportul 

explicativ: convenţie deschisă semnării la 3 octombrie 1985 / Centrul de Informare 

şi Documentare al Consiliului Europei în Moldova. – Chişinău: Tipografia 

Centrală, 2000. – 32 p. – (Seria tratatelor europene, nr. 121).  

 

14. Dona, Massimiliano. Legislaţia şi politicile de protecţie a consumatorilor: 

Armonizarea legislaţiei la standardele UE în Republica Moldova = Consumer 

Protection Law and Policy: Law approximation to EU standards in the Republic of 

Moldova / Massimiliano Dona, Eugene Stuart. – Chişinău: Elan INC, 2010. – 221 

p.; 216 p. – (Seria de ghiduri privind armonizarea legislaţiei pe domenii). – Text 

paral.: lb. rom., engl. – Bibliogr.: p. 215-221. – ISBN 978-9975-66-204-8 

 

15. Elman, R. Amy. Politicile sexuale şi Uniunea Europeană: Noua provocare 

feministă / R. Amy Elman; trad.: Florin Tudor. – Chişinău: Tehnica-Info, 2001. – 

182 p. – Bibliogr.: p. 159-169. – ISBN 9975-63-062-6 

 

16. Enciu, Nicolae. Construcţia Europeană (1945-2007): curs univ. / Nicolae 

Enciu, Valentina Enciu; Univ. de Stat „Alecu Russo”, Cat. Discipline 

Socioumanistice. – Ed. 1-a. – Chişinău: Civitas, 2007. – 392 p. – ISBN 978-9975-

912-00-6 

 

17. Gasperini, Nathalie. Legislaţia şi politicile în domeniul societăţilor 

comerciale: Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE / 

Nathalie Gasperini. – Chişinău: Policolor, 2010. – 272 p. – (Setul de ghiduri cu 

privire la  armonizarea legislaţiei sectoriale).  – Bibliogr.: p. 266-272. – ISBN 

978-9975-4191-3-0 

 

18. Gonciarz, Andre. Legislaţia şi politicile în domeniul serviciilor financiare: 

Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE = Financial 

services law and policy: Law approximation to EU standards in the Republic of 

Moldova / Andre Gonciarz. – Chişinău: Policolor, 2011. – 192 p.; 184 p. – (Setul 

de ghiduri cu privire la  armonizarea legislaţiei sectoriale). – Text paral.: lb. rom., 

engl. – Bibliogr.: p. 190-191. – ISBN 978-9975-4191-1-6 

 

19. Horseling, Martin. Legislaţia şi politicile în domeniul transporturilor: 

Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE / Martin 

Horseling. – Chişinău: Policolor, 2011. – 321 p. – (Setul de ghiduri cu privire la  



 7 

armonizarea legislaţiei sectoriale).  – Bibliogr.: p. 321-326. – ISBN 978-9975-

4191-2-3  

 

20. Howard, Breda. Environmental protection law and policy: Law 

approximation to EU standards in the Republic of Moldova / Breda Howard, 

Ludmila Gofman. – Chişinău: Policolor, 2010. – 364 p. – (Sectoral law 

approximation guidelines series).  – ISBN 978-9975-9956-8-9 

 

21. Howard, Breda. Legislaţia şi politicile în domeniul protecţiei mediului: 

Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE / Breda Howard, 

Ludmila Gofman. – Chişinău: Policolor, 2011. – 380 p. – (Seria de ghiduri privind  

armonizarea legislaţiei sectoriale).  – Bibliogr.: p. 373-379. – ISBN 978-9975-

9956-6-5 

 

22. Integrare economică şi economie europeană: suport bibliografic / Natalia 

Lobanov, Mihai Hachi, Lilia Pînzari, Iacob Cocoş. – Chişinău: [s. n.], 2011. – 143 

p. – Alt titlu: Cursul: „Integrare economică şi economie europeană”. 

 

23. Ionescu, Cristina. Politica şi Legislaţia Europeană a Mediului: ECOLEX / 

Cristina Ionescu, Mihai Manoliu. – Bucureşti: Ed. *H*G*A*, 2000. – 168 p. – 

Bibliogr.: p. 166-167. – ISBN 973-98954-9-2 

 

24. Klebes, Heinrich. Diplomaţia parlamentară / Heinrich Klebes; Inst. Român 

de Studii Internaţionale; Centrul de Informare şi Documentare al Consiliului 

Europei la Bucureşti. – Bucureşti: [s. n.], 1998. – 275 p. – ISBN 973-0-00710-1 

 

25. Kraijdan, Arina. Organizaţii Internaţionale Europene: curs univ. / Arina 

Kraijdan; Proiectul „Implementarea Acordului de Parteneriat şi Cooperare RM - 

UE”; Inst. Relaţii Internaţionale „Perspectiva”. – Chişinău: [s. n.], 2001. – 74 p. 

 

26. Legislaţia şi politicile în domeniul comerţului: Pregătirea şi negocierea unui 

acord de liber schimb aprofundat şi cuprinzător dintre Republica Moldova şi UE = 

Trade law and policy: Preparation and negotiation of a deep and comprehensive 

free trade agreement with the EU / Andre Gonciarz, Richard Moody, Richard 

Wheately [et al.]. – Chişinău: Policolor, 2011. – 174 p.; 166 p. – (Setul de ghiduri 

cu privire la  armonizarea legislaţiei sectoriale). – Text paral.: lb. rom., engl. – 

Bibliogr.: p. 173-174. – ISBN 978-9975-4191-0-9 

 

27. Legislaţia şi politicile în domeniul proprietăţii intelectuale: Armonizarea 

legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE / Eugene Stuart, Edoardo Fano, 

Linda Scales [et al.]. – Chişinău: Sinectica-Com, 2010. – 291 p.; 277 p. – (Setul de 

ghiduri pentru armonizarea legislaţiei sectoriale). – Bibliogr.: p. 288-291; p. 274-

277. – ISBN 978-9975-4099-2-6 

 



 8 

28. Manualul Consiliului Europei / Nicolae Ecobescu, Anda Filip, Nicolae Micu 

[et al.]; Centrul de Informare şi Documentare al Consiliului Europei la Bucureşti. – 

Bucureşti: R. A. Monitorul Oficial, 1999. – 500 p. – ISBN 973-0-01011-0 

 

29. Miclăuş, Gheorghe. Dezvoltare regională: cooperare transfrontalieră şi 

integrare europeană / Gheorghe Miclăuş. – Cluj-Napoca: Dacia, 2002. – 164 p.: 

fig., tab. – (Universitaria). – Bibliogr.: p. 157-158. – ISBN 973-35-1446-2 

 

30. Moody, Richard. Legislaţia şi politica agrară şi alimentară: Armonizarea la 

standardele UE în Republica Moldova / Richard Moody, Irina Kireeva, Ina 

Butucel. – Chişinău: Elan INC, 2010. – 326 p. – (Seria de instrucţiuni pentru 

armonizarea legislaţiei sectoriale).  – ISBN 978-9975-66-181-2 

 

31. NATO: Ce este. Ce va fi. Noua Europă şi securitatea statelor mici / red. 

coord.: Constantin Alexandru; Inst. Român de Studii Internaţionale; Centrul de 

Informare asupra NATO. – Bucureşti: R. A. Monitorul Oficial, 1996. – 200 p. – 

ISBN 973-0-00315-7 

 

32. Peteri, Gabor. Controlul descentralizării şi reformele administraţiei publice 

în Europa Centrală şi de Est / Gabor Peteri; trad.: Bogdan Uilecan. – Chişinău: 

Tehnica-Info, 2004. – 221 p. – ISBN 9975-63-236-X 

 

33. Peterson, John. Politica tehnologiei în Uniunea Europeană / John Peterson, 

Margaret Sharp; trad.: Daniela Bogdan. – Bucureşti: Ed. AGIR, 2000. – 300 p.: 

fig., tab. – (Politici, strategii, dezvoltare). – Bibliogr.: p. 288-300. – ISBN 973-

8130-18-2  

 

34. Pitsas, Nick. Legislaţia şi politicile în domeniul energetic: Armonizarea 

legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE = Energy law and policy: Law 

approximation to EU standards in the Republic of Moldova / Nick Pitsas, Tanya 

Daniel Lujanskaya. – Chişinău: Policolor, 2011. – 276 p.; 256 p. – (Setul de 

ghiduri cu privire la  armonizarea legislaţiei sectoriale). – Text paral.: lb. rom., 

engl. – Bibliogr.: p. 273-275; p. 254-256. – ISBN 978-9975-4191-4-7 

 

35. Pricope, Radu Constantin. Legislativul în spaţiul Uniunii Europene / Radu 

Constantin Pricope, Florin Alexandru Hrebenciuc. – Suceava: Muşatinii, 2009. – 

224 p. – Bibliogr.: p. 203-205. – ISBN 978-973-1974-26-2 

 

36. Republica Moldova: Spre Uniunea Europeană fără reforme democratice: 

Raport de ţară – 2004 / Iulian Chifu, Robert Ion şi colectiv; Centrul de Prevenire a 

Conflictelor & Early Warning. – Chişinău: Alfa şi Omega, 2005. – 550 p. – ISBN 

9975-9618-5-1 

 



 9 

37. Strategii cognitive şi integrare europeană / Univ. „Politehnica” din 

Bucureşti, Dep. de Ştiinţe Socio-Umane. – Bucureşti: Politehnica Press, 2003. – 

223 p.: tab. – Bibliogr.: p. 221-223. – ISBN 973-8449-30-8  

 

38. Strategii şi politici energetice ale Uniunii Europene şi Republicii Moldova: 

Material informativ / Valentin Arion, Aliona Topciu, Viorica Apreutesii, 

Alexandru Cojocari; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău: U.T.M., 2002. – 104 p.: 

tab., scheme, graf.  

 

39. Stuart, Eugene. Legislaţia şi politica cu privire la ajutorul de stat: 

Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu standardele UE = State aid law and 

policy: Law approximation to EU standards in the Republic of Moldova / Eugene 

Stuart; trad.: Elena Dolghii. – Chişinău: Sinectica-Com, 2010. – 218 p. – (Seria de 

ghiduri pentru armonizarea legislaţiei sectoriale). – Text paral.: lb. rom., engl. – 

ISBN 978-9975-4099-4-0  

 

40. Stuart, Eugene. Legislaţia şi politicile în domeniul achiziţiilor publice: 

Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova la standardele UE = Public 

procurement law and policy: Law approximation to EU standards in the Republic 

of Moldova / Eugene Stuart, Joseph Dalby. – Chişinău: Sinectica-Com, 2010. – 

166 p; 164 p. – (Seria ghidurilor de armonizare a legislaţiei sectoriale). – Text 

paral.: lb. rom., engl. – Bibliogr.: p. 164-166. – ISBN 978-9975-4099-3-3 

 

41. Stuart, Eugene. Legislaţia şi politica în domeniul concurenţei: Armonizarea 

legislaţiei Republicii Moldova la standardele UE în domeniul concurenţei = 

Competition law and policy: Law approximation to EU standards in the Republic 

of Moldova / Eugene Stuart, Abel Mateus. – Chişinău: Sinectica-Com, 2010. – 156 

p; 152 p. – (Seria de instrucţiuni pentru armonizarea legislaţiei sectoriale). – Text 

paral.: lb. rom., engl. – Bibliogr.: p. 155-156. – ISBN 978-9975-4099-0-2 

 

42. Svanidze, Eric. Combaterea relelor tratamente şi a impunităţii şi investigarea 

eficientă a relelor tratamente: Raport pe ţară – Moldova / Eric Svanidze; trad.: 

Elena Glavan. – [Strasbourg]: [s. n.], 2009. – 84 p.  

 

43. Taylor, Mark. Caricatura împotriva intoleranţei: Puncte de reper pentru 

antrenarea tinerilor în a răspunde intoleranţei / Mark Taylor; Biroul de Informare al 

Consiliului Europei în Moldova. – [Chişinău]: [s. n.], 2006. – 13 p.     

 

44. Tratate Internaţonale la care Republica Moldova este parte (1954-2005). 

Vol. 35: [Convenţii europene] / coord.: Valeriu Reniţă [et al.]. – Ed. oficială. – 

Chişinău: MOLDPRES, 2006. – 480 p. – ISBN 978-9975-9669-3-1  

 

45. Vol. 38: (1951-2006). – 2006. – 496 p. – ISBN 978-9975-9669-6-2  

 



 10 

46. Vol. 35: (1970-2008) / coord.: Vladimir Darie [et al.]. – 2009. – 512 p. – 

ISBN 978-9975-4076-2-5  

 

47. Wheatley, Richard. Legislaţia şi politica reglementării tehnice şi 

infrastructurii calităţii: Armonizarea legislaţiei Republicii Moldova cu standardele 

UE = Technical regulations & quality infrastructure law and policy: Law 

approximation to EU standards in the Republic of Moldova / Richard Wheatly. – 

Chişinău: Elan INC, 2010. – 200 p.; 187 p. – (Setul de instrucţiuni pentru 

armonizarea legislaţiei sectoriale). – Text paral.: lb. rom., engl. – Bibliogr.: p. 137-

138. – ISBN 978-9975-66-195-9 

 

48. Соглашение об ассоциации между Европейским Союзом и 

Европейским сообществом по атомной энергии и их государствами-членами, 

с одной стороны, и Республикой Молдова, с другой стороны. – [Chişinău: 

Tehnica-UTM, 2014]. – 225 p. 

 

Economie. Integrare şi parteneriat  

 

49. Brinişter, Alexandru. Studiu comparativ privind contabilitatea şi auditul / 

Alexandru Brinişter; Uniunea Europeană şi Republica Moldova. – Chişinău: [s. 

n.], 2002. – 49 p.: tab. – Bibliogr.: p. 48-49. 

 

50. Certan, Simion. Integrarea economică în Uniunea Europeană / Simion 

Certan, Ion Certan; Univ. de Stat din Moldova, Fac. Ştiinţe Economice, Cat. 

Administrarea Afacerilor. – Chişinău: [s. n.], 2013. – 347 p.: fig., tab. – Bibliogr.: 

p. 339-343. – ISBN 978-9975-71-323-8 

 

51. Certan, Simion. Studiu comparativ privind organizarea pieţelor agricole / 

Simion Certan; Uniunea Europeană. – Chişinau: [s. n.], 2002. – 55 p. – Bibliogr. p. 

54-55. 

 

52. Cibotaru, Viorel. Republica Moldova şi Comunitatea Internaţională: (curs 

univ.) / Viorel Cibotaru; Proiectul „Implementarea Acordului de Parteneriat şi 

Cooperare RM - UE”; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2001. – 123 

p. – Bibliogr.: p. 122-123. 

 

53. Cojuhari, Andrei. Teorie economică: curs de prelegeri / Andrei Cojuhari, 

Valentin Childescu. – Chişinău: U.T.M., 2012. – 416 p.: fih., tab. – Bibliogr.: p. 

415. – ISBN 978-9975-45-184-0  

 

54. Convergenţa contabilităţii publice din România la Standardele Internaţionale 

de Contabilitate pentru Sectorul Public / Cornelia Dascalu (coord.), Ileana 

Nişulescu, Chiraţa Caraiani [et al.]; Corpul Experţilor Contabili şi Contabililor 

Autorizaţi din România. – Bucureşti: Ed. CECCAR, 2006. – 356 p.: tab. – 

Bibliogr.: p. 355-356. – ISBN 973-8478-63-4 (10), ISBN 978-973-8478-63-3 (13) 



 11 

 

55. Dabija, Tudor. Aspecte financiare ale activităţii vamale în contextul 

integrării Republicii Moldova în Uniunea Europeană: 08.00.10 – Finanţe; Monedă; 

Credit: Autoref. tz. de dr. în economie / Tudor Dabija; Acad. de Studii Economice 

a Moldovei. – Chişinău: [s. n.], 2014. – 27 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 24. 

 

56. David, Constantin. Raţionalizarea sistemului informaţional din Republica 

Moldova în perspectiva integrării în Uniunea Europeană: Spec.: 08.00.05 – 

Economie şi management (în sistemul informaţional): Autoref. tz. de dr. în 

economie / Constantin David; Acad. de Studii Economice din Moldova. – 

Chişinău: [s. n.], 2013. – 30 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 26 (12 tit.).  

 

57. De la Essen la Cannes: Itinerarul strategiei româneşti de integrare europeană 

/ red.: Gabriela Sabău. – Bucureşti: Ed. Academiei Române, 1995. – 331 p. – ISBN 

973-27-0531-0 

 

58. Gribincea, Alexandru. Rolul corporaţiilor transnaţionale în procesele de 

integrare economică / A. Gribincea, S. Gorobievschi, F. Iordache; Inst. de Relaţii 

Internaţionale din Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2008. – 203 p.: fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 164-169. – ISBN 978-9975-9764-1-1 

 

59. Gudîm, Anatol. Republica Moldova şi Uniunea Europeană ca parteneri / 

Anatol Gudîm; Proiectul „Implementarea Acordului de Parteneriat şi Cooperare 

RM - UE”; Centrul de Investigaţii Strategice şi Reforme. – Chişinău: [s. n.], 2002. 

– 59 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 57-58. 

 

60. Ignat, Anatolie. Managementul producţiei de lactate din perspectiva 

cerinţelor Uniunii Europene: Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în 

activitatea de antreprenoriat): Autoref. tz. de dr. în economie / Ignat Anatolie; 

Acad. de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Economie, Finanţe şi Statistică. – Chişinău: 

[s. n.], 2013. – 34 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 31 (12 tit.). 

 

61. Integrarea Republicii Moldova şi României în structurile economice 

europene: simpozion ştiinţific, 25-26 septembrie 1996, Chişinău / col. de red.: 

Anatol Garaganciu [et al.]; Acad. de Studii Economice din Moldova. – Chişinău: 

Ed. A.S.E.M., 1996. – 268 p.: tab. 

 

62. Hardjono, T. W. Drumul european spre excelenţă: Cum se practică 

managementul calităţii în Europa: Experienţa a 35 de întreprinderi, instituţii 

publice şi organizaţii prestatoare de servicii / T. W. Hardjono, S. ten Have, W. D. 

ten Have. – Bucureşti: [s. n.], 2001. – 242 p.: fig., tab. 

 

63. Iordache, Florin. Corporaţiile transnaţionale şi procesele de integrare 

economică a României în Uniunea Europeană / Florin Iordache, Svetlana 



 12 

Gorobievschi, Alexandru Gribincea. – Bucureşti: Niculescu, 2008. – 187 p.: tab. – 

(Europa). – Bibliogr.: p. 136-141. – ISBN 978-748-299-0 

 

64. Întreprinderea „Simon Valves”: Studiu de caz privind „Modelul european 

de management prin calitate totală” / Fundaţia Europeană pentru Managementul 

Calităţii. – Bucureşti: [s. n.], 2001. – 139 p.: fig.  

 

65. Locuri de muncă şi creştere economică în UE: Foaie de parcurs pentru un 

viitor durabil / Comisia Europeană, Direcţia Generală Comunicare. – Luxemburg: 

Oficiul pentru Publicaţii Oficiale ale Comunităţilor Europene, 2009. – 16 p.: fot. – 

ISBN 978-92-79-07441-7 

 

66. Luţaş, Mihaela. Integrarea Economică Europeană: Necesitatea, posibilitatea 

şi oportunitatea integrării economiei româneşti în Uniunea Europeană / Mihaela 

Luţaş. – Bucureşti: Ed. Economică, 1999. – 222 p. – ISBN 973-590-187-0 

 

67. Maxim, Ion. Impactul ajutorului de stat asupra mediului concurenţial în 

contextul integrării economice a Republicii Moldova în Uniunea Europeană: 

Spec.: 08.00.05 – Economie şi management (în activitatea de antreprenoriat): 

Autoref. tz. de dr. habilitat în economie / Ion Maxim; Univ. Liberă Intern. din 

Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2012. – 43 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 37-40 (50 tit.).  

 

68. Mediul de afaceri în contextul aderării României la Uniunea Europeană: 

simp. intern., 1-2 noiembrie, 2007, Braşov / Clubul Economiştilor Braşoveni. – 

Braşov : Ed. Univ. „Transilvania”, 2008. – 522 p. – Bibliogr. după comunicări. – 

ISBN 978-973-598-231-7 

 

69. Molle, Willem. Economia integrării europene: Teorie, practică, politici / 

Willem Molle; trad. din lb. engl. Eugenia Papuc. – Chişinău: Epigraf, 2009. – 494 

p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 434-477. – ISBN 978-9975-947-63-3 

 

70. Nicolescu, Ovidiu. Management comparat: Uniunea Europeană, Japonia şi 

S.U.A. / Ovidiu Nicolescu. – Ed. a 2-a adăug. – Bucureşti: Ed. Economică, 2001. – 

446 p. – (Biblioteca de management; 10). – Bibliogr.: p. 445-446. – ISBN 973-

590-616-3 

 

71. Nicolescu, Ovidiu. Management comparat: Uniunea Europeană, Japonia şi 

S.U.A. / Ovidiu Nicolescu. – Bucureşti: Ed. Economică, 1997. – 430 p. – 

(Biblioteca de management). – ISBN 973-9198-58-9 

 

72. Odagiu, Galina. Integrarea economică europeană: (curs univ.) / Galina 

Odagiu; Proiectul „Implementarea Acordului de Parteneriat şi Cooperare RM - 

UE”; Inst. Relaţii Internaţionale „Perspectiva”. – Chişinău: [s. n.], 2001. – 121 p.: 

tab. – Bibliogr.: p. 118-120.    

 



 13 

73. Postică, Constantin. Economia Uniunii Europene: (curs univ.) / Constantin 

Postică; Proiectul „Implementarea Acordului de Parteneriat şi Cooperare RM - 

UE”; Acad. de Studii Economice din Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2001. – 135 p.: 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 133. 

 

74. Railean, Valentin. Integrarea economică europeană: curs univ. / Valentin 

Railean, Vilena Borş, Corina Studionov; Proiectul „Implementarea Acordului de 

Parteneriat şi Cooperare RM - UE”; Inst. Internaţional de Management. – 

Chişinău: [s. n.], 2001. – 172 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 155. 

 

75. Raţă, Gheorghe. Integrarea europeană: istorie, documente, analize: curs 

univ. / Gheorghe Raţă; Proiectul „Implementarea Acordului de Parteneriat şi 

Cooperare RM - UE”; Inst. Relaţii Internaţionale „Perspectiva”. – Chişinău: [s. n.], 

2001. – 173 p. – Bibliogr.: p. 171-173.    

 

76. Roman, Viorel. România în Europa / Viorel Roman; postfaţa: Mihai 

Ungureanu. – Ed. a 2-a compl. şi actualizată. – Bucureşti: Ed. Tehnică, 1994. – 188 

p. – (Repere politice). – ISBN 973-31-0700-X 

 

77. Romanescu, George Octavian. Piaţa forţei de muncă din România în 

contextul integrării în Uniunea Europeană: Spec.: 521.02 – Economie mondială; 

relaţii economice internaţionale: Autoref. al tz. de dr. în economie / George 

Octavian Romanescu; Univ. Liberă Internaţională din Moldova. – Chişinău: [s. n.], 

2014. – 29 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 24-26 (23 tit.). 

 

78. Slonovschi, Dumitru. Noi aspecte ale investiţiilor: internaţionalizarea 

directă şi indirectă: Spec.: 08.00.10 – Finanţe; Monedă; Credit: Autoref. tz. dr. în 

economie / Dumitru Slonovschi; Acad. de Studii Economice din Moldova. – 

Chişinău: [s. n.], 2012. – 31 p.: fig. – Bibliogr.: p. 27 (10 tit.). 

 

79. Studiu de fezabilitate: Liberalizarea comerţului dintre Republica Moldova şi 

Uniunea Europeană / Fundaţia de Investigaţii Sociale şi Economice – CASE 

Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2006. – 90 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 77-78. – ISBN 

978-9975-72-238-4 

 

80. Sută, Nicolae. Integrarea Economică Europeană / Nicolae Sută. – Bucureşti: 

Ed. Economică, 1999. – 352 p. – Bibliogr.: p. 351-352. – ISBN 973-590-232-X 

 

81. Ştefănescu, Daniela Elena. Managementul proiectelor europene: note de curs 

/ Daniela Elena Ştefănescu; Univ. „Spiru Haret”. – Bucureşti: Ed. Fundaţiei 

„România de Mâine”, 2005. – 96 p.: fig. – ISBN 973-725-238-1 

 

82. The European Union and the Republic of Moldova: Implementing the 

Partnership and Cooperation Agreement: Comparative studies on The Company 

Environment, The Service Sector etc. – Chişinău: [s. n.], 1999. – 341 p. 



 14 

 

83. The EU Business Incentives Report including Central & Eastern Europe: 

Updated Quarterly. Vol. 5: Issue 4 – Winter 1999. – Brussels: [s. n.], 1999. – 208 

p.: il. 

 

84. Tsoukalis, Loukas. Noua economie europeană: Revizuită / Loukas 

Tsoukalis; trad.: Irina Dogaru, Nicolae Negru. – Chişinău: ARC, 2000. – 314 p.: 

fig. – ISBN 9975-61-124-9 

 

85. Ungureanu, Oleg. Integrarea Europeană: (curs univ.) / Oleg Ungureanu; 

Proiectul „Implementarea Acordului de Parteneriat şi Cooperare RM - UE”; Acad. 

de Administrare Publică pe lângă Guvernul Republicii Moldova. – Chişinău: [s. 

n.], 2001. – 80 p. – Bibliogr.: p. 79-80. 

 

86. Uniunea Europeană şi Republica Moldova: Implementarea Acordului de 

Parteneriat şi Cooperare. Studii Comparative privind domeniile: Mediul 

Antreprenorial. Sectorul Serviciilor. Sectorul Bancar. Politica Concurenţială. 

Impozitele. Contabilitatea / elab.: Jo Declercq [et al.]. – Chişinău: [s. n.], 1999. – 

352 p. 

 

87. Wallace, Helen. Procesul politic în Uniunea Europeană / resp. de ed.: Helen 

Wallace & William Wallace; trad. de Genoveva Bolea. – Ed. a 4-a. – Chişinău: 

ARC, 2004. – 622 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 555-600. – ISBN 9975-61-308-X 

 

88. Гудым, Анатолий. Республика Молдова и Европейский Союз как 

партнеры / Анатолий Гудым; Центр стратегических исследований и реформ. 

– Chişinău: [s. n.], 2002. – 63 p. – Bibliogr.: p. 61-62. 

 

89. Соглашение об ассоциации между Европейским Союзом и 

Европейским сообществом по атомной энергии и их государствами-членами, 

с одной стороны, и Республикой Молдова, с другой стороны. – [Chişinău]: 

[Tehnica-UTM], [2014]. – 225 p. 

 

Cadrul juridic al Consiliului Europei şi Uniunii Europene 

 

90. Abolirea pedepselor  corporale aplicate copiilor: Întrebări şi răspunsuri / 

Consiliul Europei. – Chişinău: [s. n.], 2008. – 58 p.: il. – (Să construim o Europă 

pentru şi cu copiii). – Bibliogr.: p. 51. – ISBN 978-9975-78-673-7 

  

91. Accesul la documentele publice: Ghid / Consiliul Europei, Directoratul 

General pentru Drepturile Omului. – Chişinău: [s. n.], 2004. – 52 p. – ISBN 9975-

78-341-4 

 

92. Akandji-Kombe, Jean-Francois. Obligaţiunile pozitive în virtutea Convenţiei 

Europene a Drepturilor Omului: Ghid pentru punerea în aplicare a Convenţiei 



 15 

Europene a Drepturilor Omului / Jean-Francois Akandji-Kombe. – [Chişinău]: [s. 

n.], 2006. – 74 p. – (Manuale privind drepturile omului, nr. 7). 

 

93. Azarov, Mariana. Introducere în dreptul constituţional şi instituţional al 

Uniunii Europene: curs univ. / Mariana Azarov; Proiectul „Implementarea 

Acordului de Parteneriat şi Cooperare RM - UE”; Inst. Relaţii Internaţionale 

„Perspectiva”. – Chişinău: [s. n.], 2001. – 164 p.   

 

94. Băieşu, Aurel. Sancţiunile neexecutării contractului în dreptul comerţului 

internaţional: Spec.: 12.00.03 – Drept Privat (Drept Internaţional privat): Autoref. 

tz. dr. habilitat / Aurel Băieşu; USM. – Chişinău: [s. n.], 2012. – 48 p. – Bibliogr.: 

p. 43-44 (26 tit.). 

 

95. Benoit-Rohmer, Florence. Cadrul juridic al Consiliului Europei: Spre un 

spaţiu juridic paneuropean / Florence Benoit-Rohmer şi Heinrich Klebels. – 

Chişinău: [s. n.], 2007. – 267 p. – ISBN 978-9975-78-508-2   

 

96. Berger, Vincent. Jurisprudenţa Curţii Europene a Drepturilor Omului / 

Vincent Berger; trad.: Ionel Olteanu, Coriolan Atanasiu. – Ed. a 2-a, rev. şi ad. – 

Bucureşti: Inst. Român pentru Drepturile Omului, 1998. – 743 p. – Bibliogr.: p. 

567-604. 

 

97. Carss-Frisk, Monica. Dreptul la proprietate: Ghid privind punerea în aplicare 

a art. 1 al Protocolului nr. 1 din Convenţia Europeană pentru Drepturile Omului / 

Monica Carss-Frisk. – [Chişinău]: [s. n.], 2003. – 50 p. – (Manuale privind 

drepturile omului, nr. 4). 

 

98. Carta Europeană a limbilor regionale sau minoritare: Raport explicativ 

(Strasbourg, 05.XI.1992) / Concil of Europe. – Chişinău: Biroul de Informare al 

Consiliului Europei în Moldova, 2005. – 42 p. – (Seria tratatelor europene / 148). – 

ISBN 9975-78-429-1 

 

99. Carta Socială Europeană revizuită – în aplicare / Biroul de Informare al 

Consiliului Europei în Moldova; Liga pentru Apărarea Drepturilor Omului din 

Moldova (L.A.D.O.M.); resp. de ed.: Paul Strutzescu. – Chişinău: Tipografia 

Centrală, 2001. – 135 p. – ISBN 9975-9683-0-9 

 

100. Consiliul Europei: Fişe de informare cu privire la drepturile omului / 

Consiliul Europei. – Chişinău: Tipografia Centrală, 2006. – 36 p.  

 

101. Consiliul Europei: 800 milioane de europeni / Biroul de Informare al 

Consilului Europei. – Chişinău: Tipografia Centrală, 2008. – 125 p. – ISBN 978-

9975-78-637-9 

 



 16 

102. Consiliul Europei = The Council of Europe: 800 milioane de europeni / 

Consiliul Europei. – Chişinău: Tipografia Centrală, 2001. – 116 p. – Bibliogr. la 

sfârşitul cap. – ISBN 9975-78-166-7 

 

103. Consiliul Europei şi lupta împotriva corupţiei: Convenţia penală privind 

corupţia şi raportul explicativ. Convenţia civilă privind corupţia şi raportul 

explicativ. – Bucureşti: [s. n.], 2001. – 138 p. – ISBN 92-871-4184-3 

 

104. Convention de Sauvergale des Droits de L’Homme et des Libertes 

Fondamentales: Telle qu’amendee par le Protocole nr. 11, (Date d’entree en 

vigueur le 1-er novembre 1998). – Strasbourg: [s. n.], 1998. – 58 p. – (Serie des 

traites europeens, nr. 5). 

 

105. Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental 

Freedoms: As amended by Protocol num. 11, (Date of entry into force 1 Novembre 

1998). – Strasbourg: [s. n.], 1998. – 55 p. – (European Treaty Series, Num. 5). 

 

106. Convenţia – cadru pentru protecţia minorităţilor naţionale: Culegere de 

documente / Biroul de Informare al Consiliului Europei în Moldova. – Chişinău: 

Tipografia Centrală, 2004. – 68 p. – ISBN 9975-78-337-6 

 

107. Convenţia Europeană a Drepturilor Omului: Glosar de termini juridici / 

Biroul de Informare al Consiliului Europei în Moldova. – Chişinău: Tipografia 

Centrală, 2006. – 64 p.  

 

108. Convenţia Europeană a Drepturilor Omului: puncte de plecare pentru 

profesori. – Chişinău: [s. n.], 2002. – 28 p. 

 

109. Convenţia Europeană a Drepturilor Omului însoţită de note şi comentarii 

/ Liga Apărării Drepturilor Omului. – Bucureşti: Romfel, 1994. – 141 p. 

 

110. Convenţia Europeană pentru Apărarea Drepturilor Omului şi a 

Libertăţilor Fundamentale: Protocolul adiţional şi Protocoalele nr. 4, 6, 7, 12 şi 13. 

Amendată prin Protocoalele nr. 3, 5, 8 şi 11 / Biroul de Informare al Consiliului 

Europei în Moldova. – Chişinău: Tipografia Centrală, 2002. – 48 p. – (Seria 

tratatelor europene, nr. 5).  

 

111. Convenţia Europeană pentru Apărarea Drepturilor Omului şi a 

Libertăţilor Fundamentale, amendată de Protocolul nr. 11 şi protocoalele 1, 4, 6, 7, 

12, 13 şi 14 / Biroul de Informare al Consiliului Europei în Moldova. – Chişinău: 

Tipografia Centrală, 2006. – 60 p. – (Seria tratatelor europene, nr. 005).  

 

112. Convenţia pentru Apărarea Drepturilor Omului şi a Libertăţilor 

fundamentale: amendată de Protocoalele nr. 11 şi 14 însoţită de protocolul 

adiţional şi Protocoalele nr. 4, 6, 7, 12 şi 13. – Chişinău: Biroul de Informare al 



 17 

Consiliului Europei în Moldova, 2010. – 47 p. – (Seria tratatelor Consiliului 

Europei; Nr. 005). 

 

113. CPT  – un mecanism non-judiciar preventiv / Council of Europe. – 

Chişinău: [s. n.], 2003. – 124 p. – Notă: Comitetul European pentru Prevenirea 

Torturii şi Tratamentelor sau Pedepselor Inumane sau Degradante (CPT). – ISBN 

9975-78-221-3  

 

114. Cu privire la o politică coerentă pentru persoanele handicapate: 

Recomandarea nr. R (92) 6 Comitetul Miniştrilor către Statele membre (adoptată 

de către Comitetul Miniştrilor la 9 aprilie 1992, în cadrul celei de-a 474-a reuniuni 

a Delegaţiilor Miniştrilor) / Consiliul Europei. – Chişinău: [s. n.], 2000. – 56 p. 

 

115. Dicţionar al Drepturilor Omului / Biroul de Informare al Consiliului 

Europei în Republica Moldova. – Chişinău: Tipografia Centrală, 2001. – 151 p. – 

ISBN 9975-78-157-8 

 

116. Drepturile Omului în Europa: Buletin de Drept / ed.: Nuala Mole, Biljana 

Braithwaite; Council of Europe. – Chişinău: Tipografia Centrală, 2002. – August. – 

20 p. 

 

117. Drepturile omului şi problema dizabilităţilor: Reglementări internaţionale 

şi naţionale privind drepturile omului, destinat persoanelor cu dizabilităţi şi 

familiilor acestora: ghid / Sergiu Racu, Aurelia Grigoriu, Aliona Savciuc [et al.]. – 

Chişinău: Cartier, 2011. – 280 p. – Bibliogr.. p. 277-278. – ISBN 978-9975-79-

722-1 

 

118. Ghid pentru evaluarea alegerilor: Adoptat de Consiliul pentru alegeri 

democratice în cadrul celei de-a 5-a reuniuni (Veneţia, 12 iunie 2003) şi de 

Comisia de la Veneţia în cadrul celei de-a 55-a sesiuni plenare (Veneţia, 13-14 

iunie 2003) (Strasbour, 18 iunie 2003) / a contribuit Dl Claude Casagrande; trad. a 

fost realizată de Biroul de Informare al Consiliului Europei în Republica Moldova; 

Comisia Europeană pentru Democraţie prin Drept (Comisia de Veneţia). – 

Chişinău: [s. n.], 2003. – 24 p. 

 

119. Gomien, Donna. Ghid (Vade-mecum) al Convenţiei Europene a 

Drepturilor Omului / Donna Gomien; Biroul de Informare al Consiliului Europei 

în Republica Moldova. – Ed. a 3-a. – Chişinău: Tipografia Centrală, 2006. – 192 

p. – ISBN 978-9975-78-470-2 

 

120. Gomien, Donna. Ghid (Vade-mecum) al Convenţiei Europene a 

Drepturilor Omului / Donna Gomien; Direcţia pentru Drepturile Omului a 

Consiliului Europei, Strasbourg. – Chişinău: Tipografia Centrală, 2003. – 162 p. – 

Bibliogr.: p. 155-156. – ISBN 9975-78-208-6 

 



 18 

121. Gomien, Donna. Ghid (Vade-mecum) al Convenţiei Europene a 

Drepturilor Omului / Donna Gomien; Direcţia pentru Drepturile Omului a 

Consiliului Europei, Strasbourg. – Chişinău: [s. n.], 2002. – 156 p. – Bibliogr.: p. 

155.  

 

122. Hotărîri ale Curţii Europene a Drepturilor Omului: Culeg. selectivă. Vol. 

1 / Council of Europe European Commission; col. red.: L. Snegureac [et al.]. – 

Chişinău: [s. n.], 2006. – 728 p. – ISBN 978-9975-78-105-3. – ISBN 978-9975-

108-4 (Vol. 1). 

 

123. Vol. 2. – 2006. – 630 p. – ISBN 978-9975-78-105-3. – ISBN 978-9975-

250-0 (Vol. 2). 

 

124. Vol. 3. – 2006. – 353 p. – ISBN 978-9975-78-105-3. – ISBN 978-9975-

100-05-8 (Vol. 3). 

 

125. Kilkelly, Ursula. Dreptul la respectarea vieţii private şi de familie: Ghid 

privind punerea în aplicare a art. 8 al Convenţiei Europene pentru Drepturile 

Omului / Ursula Kilkelly. – [Chişinău]: [s. n.], 2003. – 72 p. – (Manuale privind 

drepturile omului, nr. 1). 

 

126. La Convention Europeenne des Droits de l’Homme / Counceil de 

l’Europe. – France: [s. n.], 1995. – 67 p. 

 

127. Lambert-Abdelgawad, Elisabeth. Executarea hotărârilor Curţii Europene 

a Drepturilor Omului / Elisabeth Lambert-Abdelgawad. – Chişinău: [Consiliul 

Europei], 2004. – 72 p. – (Dosare cu privire la drepturile omului, nr. 19). – ISBN 

975-78-311-2 

 

128. Libertatea de exprimare în Europa: Jurisprudenţa cu privire la articolul 10 

al Convenţiei Europene a Drepturilor Omului. – Chişinău: Tipografia Centrală, 

2009. – 198 p. – ISBN 978-9975-78-736-9 

 

129. Macovei, Monica. Libertatea de exprimare: Ghid privind punerea în 

aplicare a art. 10 al Convenţiei Europene pentru Drepturile Omului / Monica 

Macovei; Consiliul Europei. – Chişinău: [s. n.], 2003. – 72 p. – (Manuale privind 

drepturile omului, nr. 2). 

 

130. Macovei, Monica. Libertatea şi siguranţa persoanei: Ghid privind punerea 

în aplicare a art. 5 al Convenţiei Europene pentru Drepturile Omului / Monica 

Macovei; Consiliul Europei. – Chişinău: [s. n.], 2003. – 72 p. – (Manuale privind 

drepturile omului, nr. 5). 

 

131. Mole, Nuala. Dreptul la un proces echitabil: Ghid privind punerea în 

aplicare a art. 6 al Convenţiei Europene pentru Drepturile Omului / Nuala Mole, 



 19 

Catarina Harby. – [Chişinău]: [s. n.], 2003. – 68 p. – (Manuale privind drepturile 

omului, nr. 3). 

 

132. Moroianu Zlătescu, Irina. Carta socială europeană / Irina Moroianu 

Zlătescu, Ion Stoica; Inst. Român pentru Drepturile Omului. – Bucureşti: [s. n.], 

1999. – 192 p. – ISBN 973-9316-22-0 

 

133. Normele CPT: Capitole din Rapoartele Generale ale CPT / Biroul de 

Informare al Consiliului Europei în Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2007. – 88 p. – 

Notă: Comitetul European pentru Prevenirea Torturii şi a Pedepselor sau 

Tratamentelor Inumane sau Degradante (CPT). – ISBN 978-9975-78-591-4  

 

134. Osmochescu, Eugen. Drept Comunitar: curs univ. / Eugen Osmochescu; 

Proiectul „Implementarea Acordului de Parteneriat şi Cooperare RM - UE”; Univ. 

de Stat din Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2001. – 84 p. – Bibliogr.: p. 80-84. 

 

135. Păun, Roxana-Daniela. Drept monetar european / Roxana-Daniela Păun; 

Univ. „Spiru Haret”. – Bucureşti: Ed. Fundaţiei România de Mâine, 2006. – 336 p.: 

tab. – Bibliogr.: p. 331-336. – ISBN 973-725-539-9  

 

136. Pântea, Violeta. Dreptul Organizaţiilor Internaţionale: (curs univ.) / 

Violeta Pântea; Proiectul „Implementarea Acordului de Parteneriat şi Cooperare 

RM - UE”; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2001. – 97 p. – 

Bibliogr.: p. 97. 

 

137. Pedeapsa cu moartea: în afara legii. Consiliul Europei şi pedeapsa cu 

moartea / Biroul de Informare al Consiliului Europei în Moldova. – Chişinău: [s. 

n.], 2007. – 44 p. – ISBN 978-9975-78-678-2 

 

138. Popescu, Andrei. Dreptul social european / Andrei Popescu; Univ. „Spiru 

Haret”, Fac. Relaţii Internaţionale şi Studii Europene. – Bucureşti: Ed. Fundaţiei 

România de Mâine, 2006. – 400 p. – ISBN (10) 973-725-576-3; ISBN (13) 978-

973-725-576-1 

 

139. Protecţia datelor cu caracter personal: Documente ale Consiliului Europei 

/ Council of Europe. – Chişinău: Biroul de Informare al Consiliului Europei în 

Moldova, 2001. – 202 p. 

 

140. Radu, Ghenadie. Drept Vamal Comunitar: (curs univ.) / Ghenadie Radu; 

Proiectul „Implementarea Acordului de Parteneriat şi Cooperare RM - UE”; Univ. 

de Stat din Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2001. – 98 p. – Bibliogr.: p. 96-98. 

 

141. Recomandarea nr. R (99) 15 a Comitetului de Miniştri către Statele 

membre cu privire la unele măsuri vizînd reflectarea campaniilor electorale de 

către mijloacele de comunicare în masă: (adoptată de Comitetul de Miniştri la 9 



 20 

septembrie 1999, în cadrul celei de-a 678-a reuniuni a Delegaţilor Miniştrilor) / 

Consiliul Europei, Comitetul Miniştrilor. – Chişinău: [s. n.], 1999. – 16 p. 

 

142. Reidy, Aisling. Interzicerea torturii: Ghid privind punerea în aplicare a 

art. 3 al Convenţiei Europene pentru Drepturile Omului / Aisling Reidy. – 

[Chişinău]: [s. n.], 2003. – 48 p. – (Manuale privind drepturile omului, nr. 6). 

 

143. Romandaş, Nicolae. Dreptul European al Muncii / Nicolae Romandaş; 

Acad. de Administrare Publică; TACIS. – Chişinău: [s. n.], 1998. – 164 p. – 

Bibliogr.: p. 161-162.  

 

144. Smochină, Carolina. Drept European: (curs univ.) / Carolina Smochină; 

Proiectul „Implementarea Acordului de Parteneriat şi Cooperare RM - UE”; Univ. 

Liberă Internaţională din Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2001. – 121 p. – Bibliogr.: 

p. 114-117. 

 

145. Sudre, Frédéric. Drept european şi internaţional al drepturilor omului / 

Frédéric Sudre; trad.: Raluca Bercea [et al.]; pref.: conf. univ. dr. Valentin 

Constantin. – Iaşi: Polirom, 2006. – 568 p. – ISBN (10) 973-46-0151-2; ISBN (13) 

978-973-46-0151-6   

 

146. Svanidze, Eric. Investigarea eficientă a relelor tratamente: Ghidul 

standardelor europene / Eric Svanidze; [trad.: Elena Glavan, Ala Stanila]. – 

[Strasbourg]: Directoratul General pentru Drepturile Omului şi Afaceri Juridice, 

Consiliului Europei, 2009. – 211 p.  

 

147. Taylor, Mark. Convenţia Europeană a Drepturilor Omului: puncte de 

plecare pentru profesori: [fişe de informare] / Mark Taylor; trad. din lb. fr.; 

Consiliul Europei. – Chişinău: [s. n.], 2002. – 28 p. – (Publicaţii şi alte informaţii 

ale Consiliului Europei).  

 

148. Taylor, Mark. Convenţia Europeană a Drepturilor Omului: puncte de 

reper pentru profesori / Mark Taylor; Consiliul Europei. – Chişinău: Biroul de 

Informare al Consiliului Europei în Moldova, 1994. – 30 p.  

 

149. Teodorescu, Daniela. Resurse de apă. Legislaţie Europeană: Contract de 

Grant nr. 25444/1999 / Daniela Teodorescu; Consiliul Naţional al Cercetării 

Ştiinţifice din Învăţământul Superior. – Bucureşti: Ed. *H*G*A*, 2002. – 146 p.: 

tab., fig. – (Ingineria resurselor de apă). – Bibliogr.: p. 145-146. – ISBN 973-8176-

12-3 

 

150. Европейская конвенция по правам человека: измененная и 

дополненная Протоколом № 11 / Concil of Europe, Directorate General of 

Human Rights. – Strasbourg: [s. n.], 2001. – 60 p. – (Серия Европейских 

Договоров, № 5). 



 21 

 

151. Европейский Суд по правам человека. Избранные решения. Том 1 / 

ред. колл.: В. А. Туманов [и др.]; Ин-т «Открытое общество»; Ин-т 

Конституционной и правовой политики, Совет Европы. – М.: Изд-во 

НОРМА, 2001. – 842 p. – ISBN 5-89123-406-8 

 

152. Том 2. – 2001. – 804 p. – Bibliogr.: p. 794. – ISBN 5-89123-407-6 

 

153. Карпов, А. Н. Использование возможностей международных 

полицейских организаций в розыске преступников: Спец.: 12.00.09 – 

уголовный процесс и криминалистика; судебная экспертиза; оперативно-

розыскная деятельность: Автореф. дис. на соиск. ученой степ. канд. 

юридических наук / А. Н. Карпов; Нац. Акад. Внутренних дел. – Киев: [б. и.], 

2011. – 32 р. – Bibliogr.: p. 26-30 (25 tit.). 

 

154. Куинн, Фредерик. Права человека и ты: Основные документы ООН, 

Документы Организации по безопасности и сотрудничеству в Европе и 

Документы Совета Европы о правах человека для судей, прокуроров, 

милиции, адвокатов, организаций по правам человека, граждан и средств 

массовой информации Новых Независимых Государств / Фредерик Куинн. – 

Варшава: ОБСЕ/БДИПЧ, 1999. – 288 р. – Bibliogr.: p. 279-282. 

 

155. Пересмотренная европейская социальная хартия в действии / Совет 

Европы; Бюро Инф. Совета Европы в Молдове; Лига по Защите Прав 

Человека в Молдове. – Chişinău: Biroul de Informare al Consiliului Europei în 

Moldova, 2001. – 128 p. – ISBN 9975-9683-1-7 

 

156. Cовет Европы: 800 миллионов европейцев. – [S. l.: s. n], 2004. – 124 

p. 

 

157. Строим вместе Европу на основе верховенства закона. – [S. l.: s. n.], 

2005. – 88 p. 

 

Educaţie. Cultură 

 

158. Anul European al cetăţeniei prin educaţie, 2005: A învăţa şi a trăi 

democraţia: Document de orientare, (Strasbourg, 1 decembrie 2004) / Biroul de 

Informare al Consiliului Europei în Moldova; Comitetul ad-hoc al experţilor pentru 

Anul European al cetăţeniei prin educaţie (CAHCIT). – Chişinău: [s. n.], 2005. – 

20 p. 

 

159. Barber, John R. Istoria Europei Moderne / John R. Barber; trad.: Daniela 

Truţia. – Bucureşti: Lider, 1999. – 560 p. – (Cultură generală). – ISBN 973-9343-

18-X 

 



 22 

160. Bergan, Sjur. Not by bread alone / Sjur Bergan. – Strasbourg: Council of 

Europe Publishing, 2011. – 266 p. – (Council of Europe higher education series; 

No. 17). – ISBN 978-92-871-6971-6 

 

161. Bîrzea, Cezar. Educaţia pentru cetăţenie într-o societate democratică: o 

perspectivă a educaţiei permanente / Cezar Bîrzea; Consiliul pentru Cooperare 

Culturală. – Bucureşti: [s. n.], 2000. – 108 p.: fig., tab. – Bibliogr.: p. 103-107. 

 

162. Bragari, Nicolae. Integrarea Europeană: curs univ. / Nicolae Bragari; 

Acad. de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii. – Chişinău: Evrica, 2008. – 204 

p. – (Seria Ştiinţe Socio-Umane şi Limbi Moderne). – Bibliogr.: p. 198-200. – 

ISBN 978-9975-941-19-8  

 

163. Caşu, Igor. Politica, societatea şu cultura în sud-estul şi vestul Europei: 

studiu comparativ: curs univ. / Igor Caşu; Proiectul „Implementarea Acordului de 

Parteneriat şi Cooperare RM - UE”; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău: [s. n.], 

2001. – 79 p. – Bibliogr.: p. 76-79. 

 

164. Dezvoltarea de parteneriate cu întreprinderile din Republica Moldova: 

Rezultate ale Proiectului TEMPUS JEP 144544 – FR 2008 / Univ. Tehn. a 

Moldovei; Univ. de Stat din Moldova; Acad. de Studii Economice din Moldova 

[et al.]. – Chişinău: U.T.M., 2012. – 279 p. – ISBN 978-9975-45-187-1 

 

165. 2005 – Anul European al Cetăţeniei prin Educaţie „A învăţa şi a trăi 

democraţia”: materialele conf. naţ. de lansare a Anului European al Cetăţeniei prin 

Educaţie, 21 decembrie 2004, Chişinău / Biroul de Informare al Consiliului 

Europei în Republica Moldova. – Chişinău: Tipografia Centrală, 2005. – 144 p. – 

Bibliogr.: p. 141. – ISBN 9975-78-407-0 

 

166. Low-Beer, Ann. Consiliul Europei şi Istoria în Şcoală / Ann Low-Beer; 

Biroul de Informare al Consiliului Europei în Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2001. – 

96 p. – ISBN 9975-78-159-4 

 

167. Obiective Bologna: Proces de implementare / resp. de ed.: Mihail Grosu, 

Roza Dumbraveanu; Min. Educaţiei şi Tineretului din Moldova [et al.]. – Chişinău: 

[s. n.], 2008. – 268 p. – ISBN 978-9975-46-020-0 

 

168. O’Shea, Karen. Comprendre pour mieux se comprendre: Glossaire des 

termes de l’éducation à la citoyenneté démocratique, (Strasbourg, le 18 décembre 

2003) / Karen O’Shea; Concil of Europe. – Strasbourg.: [s. n.], 2003. – 25 p. – 

(Éducation à la citoyenneté démocratique, 2001-2004). 

 

169. O’Shea, Karen. Dezvoltarea unei înţelegeri comune: Glosar de termeni 

pentru educaţia pentru cetăţenie democratică, (Strasbourg, 22 octombrie 2003) / 

Karen O’Shea; Biroul de Informare al Consiliului Europei în Moldova. – 



 23 

Chişinău.: [s. n.], 2005. – 24 p. – (Educaţia pentru cetăţenie democratică, 2001-

2004). 

 

170. Outil de formation des enseignants pour l’éducation à la citoyenneté 

démocratique et aux droits de l’Homme, (Strasbourg, le 9 février 2005) / Rolf 

Gollob, Edward Huddleston, Peter Krapf [et al.]; Concil of Europe. – Strasbourg.: 

[s. n.], 2005. – 42 p. – (Éducation à la citoyenneté démocratique, 2001-2004). 

 

171. Petre, Maria Carmen Nadia. Informaţia – factor esenţial al globalizării / 

Maria Carmen Nadia Petre. – Bucureşti: Ed. Universităţii Naţionale de Apărare 

„Carol 1”, 2012. – 218 p. – Bibliogr.: p. 193-210. – ISBN 978-973-663-979-1 

 

172. Procesul de la Bologna în Republica Moldova (2004-2007) / coord.: 

Constantin Marin; Centrul de Strategii şi Tehnologii Univ. Pro Bologna. – 

Chişinău: [s. n.], 2008. – 172 p. – ISBN 978-9975-9905-1-6 

 

173. Recomandarea Rec(2002)12 a Comitetului Miniştrilor către Statele 

membre cu privire la educaţie pentru o cetăţenie democratică: (adoptată de 

Comitetul Miniştrilor la 16 octombrie 2002, la cea de-a 812-a reuniune a 

Delegaţilor Miniştrilor) / Consiliul Europei, Comitetul Miniştrilor. – Chişinău: 

Biroul de Informare al Consiliului Europei în Moldova, 2005. – 7 p. 

 

174. Science and Education Policies in Central and Eastern Europe, Balkans, 

Caucasus and Baltic Countries. Nr. 7. – Bresce: UNESCO Bresce, 2010. – 168 p. 

– (Science policy series). 

 

175. Şapte argumente pentru a construi o Europă pentru şi cu copii / Biroul de 

Informare al Consiliului Europei în Moldova. – Chişinău: [s. n.], 2007. – 35 p. 

 

176. Taylor, Mark. Descoperind Europa: [fişe de informare] / Mark Taylor; 

trad. din lb. fr.; Consiliul Europei. – Chişinău: [s. n.], 1999. – 28 p. – (Publicaţii şi 

alte informaţii ale Consiliului Europei).   

 

177. Torney-Purta, Judith. Participation démocratique à l’école et civisme chez 

les adolescents en Europe: analyse des données de l’étude de l’IEA sur l’éducation 

civique, (Strasbourg, le 28 octobre 2004) / Judith Torney-Purta, Carolyn Henry 

Barber; Concil of Europe, Department of Human Development, College of 

Education. – Strasbourg.: [s. n.], 2004. – 77 p.: tab. – (Éducation à la citoyenneté 

démocratique, 2001-2004). 

 

 

 

 

 

 



 24 

INDEX DE NUME 

 

 

Akandji-Kombe, Jean-Francois   92  

Alexandru, Constantin   31(red. 

coord.)  

Apreutesii, Viorica   38    

Arion, Valentin   38    

Atanasiu, Coriolan   96(trad.)   

Azarov, Mariana   93  

 

Barber, John R.   159       

Băieşu, Aurel   94  

Benoit-Rohmer, Florence   95     

Bercea, Raluca   145(trad.)     

Bergan, Sjur   160  

Berger, Vincent   96     

Bertram, Christoph   3    

Bîrzea, Cezar   161 

Bogdan, Daniela   33(trad.)  

Bolea, Genoveva   87(trad.)  

Borş, Vilena   74     

Bragari, Nicolae   162  

Braithwaite, Biljana   116(ed.)       

Brinişter, Alexandru   49  

Brittain, George   4      

Butucel, Ina   30  

 

Cannes   [57] 

Cara, Oleg   10  

Caraiani, Chiraţa   54 

Carauş, Elena (col. red.)   5-9 

Carss-Frisk, Monica   97  

Casagrande, Claude   118 

Caşu, Igor   163 

Certan, Ion   50  

Certan, Simion   11, 50, 51  

Chifu, Iulian   36       

Childescu, Valentin   53  

Cibotaru, Viorel   52 

Cocoş, Iacob   22  

Cojocari, Alexandru   38  

Cojuhari, Andrei   53    

Constantin, Valentin   145(pref.)  

 

Dabija, Tudor   55 

Dalby, Joseph   40  

Daniel Lujanskaya, Tanya   34     

Darie, Vladimir   46(coord.)  

Dascalu, Cornelia   54(coord.)    

David, Constantin   56  

Declercq, Jo   86(elab.)  

Dogaru, Irina   84(trad.)    

Dolghii, Elena   39(trad.)  

Dona, Massimiliano   14    

Dumbraveanu, Roza   167(resp. de 

ed.) 

 

Ecobescu, Nicolae   28    

Elman, R. Amy   15        

Enciu, Nicolae   16    

Enciu, Valentina   16   

Essen   [57] 

 

Fano, Edoardo   27   

Filip, Anda   28    

 

Garaganciu, Anatol   61(col. de 

red.) 

Gasperini, Nathalie   17 

Glavan, Elena (trad.)   42, 146  

Gofman, Ludmila   20, 21 

Gollob, Rolf   170    

Gomien, Donna   119-121    

Gonciarz, Andre   18, 26 

Gorobievschi, Svetlana   58, 63    

Gribincea, Alexandru   58    

Gribincea, Alexandru   63  

Grigoriu, Aurelia   117    

Grosu, Mihail   167(resp. de ed.)    

Gudîm, Anatol   59 

 

Hachi, Mihai   22     

Harby, Catarina   131  

Hardjono, T. W.   62     

Have, S.   62      

Have, W. D.   62  

Henry Barber, Carolyn   177 



 25 

Horseling, Martin   19  

Howard, Breda   20, 21    

Hrebenciuc, Florin Alexandru   35  

Huddleston, Edward   170   

 

Ieronim, Ioana   3(trad)    

Ignat, Anatolie   60  

Ion, Robert   36 

Ionescu, Cristina   23     

Iordache, F.   58 

Iordache, Florin   63    

 

Jioară, Oxana (col. red.)   5-9 

 

Karen, O’Shea   168, 169 

Kilkelly, Ursula   125  

Kireeva, Irina   30    

Klebels, Heinrich   95  

Klebes, Heinrich   24  

Kraijdan, Arina   25  

Krapf, Peter   170 

 

Lambert-Abdelgawad, Elisabeth   

127     

Lobanov, Natalia   22      

Lopaci, Dora (col. red.)   5-9  

Low-Beer, Ann   166  

Luţaş, Mihaela   66  

 

Macovei, Monica   129, 130  

Manoliu, Mihai   23  

Marin, Constantin   172(coord.)  

Mateus, Abel   41  

Maxim, Ion   67 

Miclăuş, Gheorghe   29  

Micu, Nicolae   28  

Mole, Nuala   116(ed.), 131    

Molle, Willem   69    

Moody, Richard   26, 30     

Moroianu Zlătescu, Irina   132     

 

Negru, Nicolae   84(trad.)  

Nicolescu, Ovidiu   70, 71  

Nişulescu, Ileana   54    

 

Odagiu, Galina   72    

Olteanu, Ionel   96(trad.)   

Osmochescu, Eugen   134 

 

Pântea, Violeta   136  

Papuc, Eugenia   69(trad.)  

Păun, Roxana-Daniela   135  

Peteri, Gabor   32      

Peterson, John   33        

Petre, Maria Carmen Nadia   171  

Pitsas, Nick   34      

Pînzari, Lilia   22     

Popescu, Andrei   138 

Postică, Constantin   73    

Pricope, Radu Constantin   35     

 

Racu, Sergiu   117    

Radu, Ghenadie   140 

Railean, Valentin   74     

Raţă, Gheorghe   75    

Reidy, Aisling   142  

Reniţă, Valeriu (coord.)   44, 45 

Roman, Viorel   76     

Romandaş, Nicolae   143  

Romanescu, George Octavian   77  

 

Sabău, Gabriela   57  

Savciuc, Aliona   117  

Scales, Linda   27 

Sharp, Margaret   33     

Slonovschi, Dumitru   78 

Smochină, Carolina   144  

Snegureac, L.   122-124(col. red.), 5-

9(dir.)     

Stanila, Ala   146(trad.)     

Stoica, Ion   132  

Strutzescu, Paul   99(resp. de ed.)  

Stuart, Eugene   14, 27, 39-41 

Studionov, Corina   74 

Sudre, Frédéric   145    

Sută, Nicolae   80  

Svanidze, Eric  42, 146     

 

Şelaru, Marina   4 

Ştefănescu, Daniela Elena   81  



 26 

Taylor, Mark   43, 147, 148, 176   

Teodorescu, Daniela   149  

Topciu, Aliona   38    

Torney-Purta, Judith   177      

Truţia, Daniela   159(trad.)  

Tsoukalis, Loukas   84     

Tudor, Adriana   3(trad)  

Tudor, Florin   15(trad.)    

 

Uilecan, Bogdan   32(trad.) 

Ungureanu, Mihai   76(postfaţa)  

Ungureanu, Oleg   85  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Wallace, Helen   87     

Wallace, William   87(resp. de ed.)      

Wheately, Richard   26, 47 

 

Гудым, Анатолий   88  

Карпов, А. Н.   153    

Куинн, Фредерик   154 

Туманов, В. А.   151-152(ред. 

колл.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


		http://library.utm.md
	2014-05-15T14:02:19+0300
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




